
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°127 ¡FORTALEZA, 31 DE MAIO DE 2021 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 
2021.05.28.1.A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no uso 
de suas atribuições legais, toma público, que estará realizando, na sua sede, 
Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021.05.28.1, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
recuperação de escolas, recuperação e construção de cobertura de quadras 
escolares, em diversas localidades, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação de Missão Velha/CE. Abertura: 16 de Junho de 2021 às 
09:00 (nove) horas. Em virtude do estado de calamidade pública diante 
da pandemia de Covid-19, a CPL receberá os envelopes somente na data 
e horário marcados para a abertura. O recebimento será feito de forma 
organizada, sendo permitida a entrada de apenas um representante por vez 
para efetuar a entrega, com o intuito de evitar aglomeração em cumprimento 
ao Decreto Estadual/Municipal. Maiores informações na sede da CPL, sito 
na Avenida Santos Dumont, ri° 64, Centro - Missão Velha/CE, no horário de 
08:00 às 12:00 horas. Missão Velha/CE, 28 de Maio de 2021. Gleyllson 
Fernandes de Oliveira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso,de Licitação — O Pregoeiro do 
Município, através do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto — S.A.A.E, torna 
público que se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão 
Eletrônico n° 05.25.01/2021, que tem por objeto à contratação de empresa 
especializada nos serviços de licença de uso dos sistemas informatizado 
(software) de Contabilidade, Patrimônio, Portal da Transparência em 
atendimento a Lei de Acesso à Informação e Folha de Pagamento. 
Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 16/06/2021, 
às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet. 
com.br. O início da sessão de disputa de preços: 16/06/2021 às 09h, horário 
de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital 
poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais informações 
poderão ser adquiridas no endereço: Rua: Juvenal Gondim, n°221 — Centro 
— Pindoretama/CE. Telefones: (85) 4062 - 9213, de segunda a sexta-feira, 
de 08h as 14h. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade 
de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações e 
alterações supervenientes. Josimar Gomes Sousa. 

ti 
*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Beberibe — Aviso de Licitação. O Presidente a 
Comissão Permanente de Licitação do Município torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Licitação de Concorrência 
Pública n" 2021.05.17.001-CP-DIVE, do tipo Maior Desconto, cujo 
objeto: Registro de preços para contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de reforma, manutenção preventiva e corretiva e conservação 
de prédios, espaços e vias públicas, com o fornecimento de mão de obra 
especializada, materiais e peças de reposição, quando necessárias, pelo 
maior percentual de desconto sobre a tabela de custos e insumos N° 27.1 da 
Seinfra (Desonerada) e Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices 
da Construção Civil - SINAPI, para atender as necessidades das diversas 
unidades administrativas do município. A realizar-se no dia 01/07/2021, às 
09h. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Rua: João Tomaz Ferreira, n°42 — CEP: 62.840-000 — Centro 
— Beberibe/CE, das 08h às 14h e no site: www.tce.ce.gov.br. Adson Costa 
Chaves. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N° 13.007/2021 — PERP - O Pregoeiro, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15/06/2021, às 15h, 
horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos de interesse 
da secretaria de saúde do município, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 
707, Centro, Quixeramobim/CE; e no endereço eletrônico www.b11.org. 
br —"Acesso Identificado no link — acesso público" Maiores Informações, 
no endereço citado, no horário de 08h às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov. 
br/licitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE — O Pregoeiro torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14/06/2021, 
às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, de Pregão 
Eletrônico n" 13.006/202 I-PERP, cujo objeto: Registro de preço visando 
a contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e instalação 
de central de ar condicionado para atender as necessidades da secretaria 
da saúde, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, 
situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; 
e no endereço eletrônico www.b11.org.br —"Acesso Identificado no link — 
acesso público" Maiores Informações, no endereço citado, no horário de 
08h às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Max Ronny Pinheiro. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, toma público aos 
interessados que no dia 16/06/2021, às 09h, realizará licitação de Tomada 
de Preço INI° 2021.05.31.001-SEINFRA, cujo objeto: Prestação dos serviços 
técnicos de arquitetura e urbanismo, para elaboração de estudos e projetos, 
para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Econômico, junto a Prefeitura, conforme especificações constantes do anexo 
1, parte integrante deste processo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente 
ao público, de 08h às 12h, ou pelo portal do TCE: http://www.tce.cc.gov.bri 
licitacoes. Artur Valle Pereira. 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 
— AVISO DE LICITAÇÃO — O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA — 
CE, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 
002/2021SE0B-TP-SECRETARIA DE OBRAS, CUJO OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DA PRAÇA DO POVO, NO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE OBRAS, CONFORME 
PROJETO BÁSICO (ANEXO I).. ABERTURA DIA 16/06/2021, ÀS 
14:00H, NA SALA DA CPL, NA RUA DONA ANÉSIA CASTELO, 01, 
CENTRO, MOMBAÇA — CEARÁ. INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO 
RETROMENCIONADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H. 
MOMBAÇA - CE, 28 DE MAIO DE 2021. FRANCISCO NEILDO DE 
OLIVEIRA VERAS - PRESIDENTE DA CPL 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — 
AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N°2021.03.24.2. 
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que a data de abertura do certame será dia 15 de junho de 
2021 às 09h, objeto: contratação de empresaespecializada Para realização 
de Serviços a Serem prestados na consultoria em tecnologia da informação 
(referente aos sistemas informatizados do ministério da cidadania, Sespecial 
do desenvolvimento social) e Atécnica junto ao Cadastro Únicodo 
Município do Crato/CE. O Edital e seus Anexos Encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 
Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou Através dos sites: 
www.tcc.ce.gov.br. e https://www.licitaeoes-e.com.br/Crato/CE, 28 de 
maio de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI - 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 624/2020. OBJETO: EM RAZÃO DA 
NECESSIDADE DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO, FICA A 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO PRORROGADA POR 04 (QUATRO) 
MESES, A CONTAR DE 15/04/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: N° 
08.01.15.451.0901.1.032.4.4.90.51.00. CONTRATANTE: SECRETARIA 
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO. CONTRATADA: M & C 
CONSTRUÇÕES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021. N° DA LICITAÇÃO: TOMADA 
DE PREÇO N° 2020.08.12.01. ASSINAM: JOSÉ FRANCISCO DA 
COSTA, PELA CONTRATANTE, E FRANCISCO MATOS CARDOSO, 
PELA CONTRATADA. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI - 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 624/2020. OBJETO: EM RAZÃO DA 
NECESSIDADE DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO, FICA A 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO PRORROGADA POR 04 (QUATRO) 
MESES, A CONTAR DE 15/04/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: N" 
08.01.15.451.0901.1.032.4.4.90.51.00. CONTRATANTE: SECRETARIA 
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO. CONTRATADA: M & C 
CONSTRUÇÕES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021. N° DA LICITAÇÃO: TOMADA 
DE PREÇO N° 2020.08.12.01. ASSINAM: JOSÉ FRANCISCO DA 
COSTA, PELA CONTRATANTE, E FRANCISCO MATOS CARDOSO, 
PELA CONTRATADA. 

*** *** *** 

INSTITUTO DRAGÃO DO MAR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM IDM 
Pregão Eletrônico n°2021042/ IDM 

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca 
os interessados para participarem no dia 15/06/2021 às09h30rnin de 
Pregão Eletrônico objetivandoaquisições detecidos,conforme condições 
estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos: www. 
licitacoes-.com.br, em Fortaleza24demaiode 2021. 

Thais Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - O Presidente do Município, 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 14/06/2021 às 09h, na sala da Comissão de Licitação, localizada na 

Avenida Francisco França Cambraia, s/n.", Centro, Senador Pompeu-CE, 
estará realizando licitação, de Pregão Presencial, n° SE-PP002/2021, Cujo 
objeto: Aquisição de livros didáticos destinados às crianças e professores 
das turmas da educação infantil IV e infantil V das instituições públicas 
que integram a rede municipal, para atender as necessidades da secretaria 
de educação, cultura e desporto do município, o qual se encontra disponível 
no endereço acima no horário de 08h às 12h, e nos sites: https://licitacoes. 
tce.ce.gov.br/, https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/. José Higo dos Reis 
Rocha. 

*** *** *** 

& fc‘, 

r 

FSC 

MISTO 
Papai produzido 
a pedir de fortna 

nreporoávoie 

1/4 FSC ' C128031 



4 Fortaleza, Ceará, Brasil e Sáb., dom. e segunda-feira, 31 de maio de 2021 a O ESTADO 1.1N•  C f.4
• Ç.t• 

POLÍTICA

MACÁIRIO BATISTA 

POLÍTICA 

Um cabo liga lá a cá 
lerá lugar em Sines, no dia I° de junho. a inauguração 

simbólica do cabo submarino de telecomunicações Ella 
Link, entre Europa e América do Sul, que liga Fortaleza, 
do lado brasileiro, a Sines, do lado português. O evento, 
oportunamente sinalizado pelo primeiro-ministro Antó-
nio Costa corno um dos momentos marcantes do semestre 
da Presidência Portuguesa do Conselho da União Europeia 
(PPUE), ocorrerá à margem da próxima edição da Digi-
tal Assembly, em Lisboa. Acolhemos com muito agrado a 
participação do Brasil neste evento por meio do ministro 
da Ciência, Tecnologia e Inovações, Marcos Pontes. Numa 
perspectiva de reforço da autonomia estratégica da Euro-
pa e da América do Sul e, correspondentemente, da sobe-
rania digital quer do Brasil, quer de Portugal, este projeto 
reveste-se de enorme importância, e stando inserido no 
programa Building Europes Link to Latin America (Bella), 
o qual também oferece uma oportunidade impar para re-
forço da participação do países da Comunidade dos Países 
de Língua Portuguesa (CPLP) nesta iniciativa de bandeira 
europeia, uma vez que interconecta três membros da CPLP 
(Portugal, Cabo Verde e Brasil) em três continentes (Euro-
pa, África e América do Sul). 

Frase: "Guando o diabo reza, enganar 

te quer". Assim falava o português. 

FOTO Dl, r.C..A00 

Pele mar 
Por onSe .ssa o novo ca. sitnienno que em o Ora. EuMpa 

Os caminhos 
do cabo da 
união. A 
propósito da 
cabeça desta 
coluna. 

#não vai dar certo 
Contrariando todas as 
esperanças brasileiras, o 
evaidarcerto foi negado. 
No Rio de Janeiro, e 
sempre o Rio, tem gente 
vendendo atestado falso 
de comorbidades pra 
vagabundo furar a fila da 
vacina. Dos quase SOO mil 
mortos no País,10% são do 
Rio. 

I122bilidade do 

Aprendi no catecismo que 
is Papa era infalível. Até 
semana passada não tinha 
como provar apesar de 
cobrir a eleição de cinco ou 
seis pontífices, em Roma. 
Francisco foi ao cerne. 
'Brasil não tem salvação. 
Muita cachaça e nada de 
oração': 

Camilo, dois em 
Urn 
Pastinha debaixo do 
braço, Cabeio junto e lá foi 
Camilo ao Planalto, falar 
com o Queiroga, da Saúde. 
Pediu pra ele olhar pra 
vacina da Uece. Pediu pra 
dar sustento aos hospitais 
regionais do Ceará. E 
convidou pra inaugurar o 
regional de limoeiro. 

Sano responde 
O prefeito Zé Sart. 
Nogueira tomou a palavra 
da AMC pra responder a 
esta coluna, sobre as ruas 

estreitadas e pintadas no 
centro de Fortaleza. "Oi, 
gente! Dentre as ações 
realizadas neste Maio 
Amarelo, implantamos as 
calçadas vivas, no centro 
da Cidade, para oferecer 
mais segurança e proteção 
aos pedestres". 

Negativo 
Batemos em 1596 da força 
de trabalho do Ceará 
desempregada. Isso quer 
dizer algo em torno de 
seiscentas mil pessoas. 
Os serviços, o setor que 
quebra o galho, quase 
morre na pandemia. O 
drama está instalado: se 
fecha desemprega, se abre. 
mata. 

Ora, direis ouvir 
estreias-
O deputado federal José 
Airton Cirilo e a deputada 
federal Luizianne Lins 
divulgaram, em suas 
redes sociais, que se 
reuniram, pela primeira 
vez, para avaliar o 
quadro político nacional 
e estadual e saíram em 
defesa de um 'palanque 
leal' no Ceará ao virtual 
candidato do PT à 
Presidência da República, 
Luiz Inicio Lula da Silva. 
Cinto e I.uizianne se 
apresentam, também, 
como opções para uma 
pré-candidatura ao 
Governo do Estado. 

Mais informação. d. Macirio Batista: 
e-mail: maradobatistaeuol.com.br 

nu~obatista.blogspoLcorn 

Infância. A primeira-dama do Ceará, Onália Santana, fala hoje à FM Assembleia sobre polit 
públicas para a infância no Estado, a partir das 8h. Será discutida a atuação do Programa Ma 
Infância, idealizado por ela e criado para contribuir com o desenvolvimento infantil. 

çr <t,
2,4T 

CPI terá semana focada em 
debate sobre medicamentos 
Discussões sobre tratamento precoce devem reunir especialistas na CPI 
da covid-19. Convites foram feitos a Dráuzio Varella e Átila Iamarino 

A Comissão Parlamentar 
de Inquérito (CPI) da co-
vid-19 no Senado dá con-
tinuidade, esta semana, às 
discussões sobre o uso de 
medicamentos como clo-
roquina e ivermectina para 
tratar precocemente a doen-
ça. O tema, que já teve desta-
que na semana passada com 
o depoimento da secretária 
de Gestão do Trabalho e da 
Educação em Saúde do Mi-
nistério da Saúde, Mayra Pi-
nheiro, deve receber atenção 
especial nos próximos dias. 

Está mareada para ama-
nhã (I") a audiência com 
a médica Nise Yamaguchi, 
que é oncologista e imuno-
logista, diretora do Institu-
to Avanços em Medicina. 
O depoimento da médica 
atende a pedido do sena-
dor cearense Eduardo Girão 
(Podemos-CE). Ela, notória 
defensora do uso do trata-
mento precoce, foi convida-
da pelo presidente Jair Bol-
sonaro a integrar o comitê 
de crise ainda na gestão do 
ex-ministro I.uiz Henrique 
Mandetta, como pontua o 
senador em seu requeri-
mento, e deverá falar sobre o 
tema durante o depoimento. 

Além disso, na última 
semana os parlamentares 
aprovaram a realização de 
reuniões para debater o uso 
d,ss medicamentos, convi-
dando uma extensa lista de 
médicos, biólogos e outros 
especialistas na área. A ex-
pectativa é de que na quar-
ta-feira (2) as discussões já 
comecem a acontecer. Os 

Segundo o diretor 
da Anvisa, a 
médica Nise 
Yamaguchi, que 
vai à CPI amanhã, 
defendeu em 
reunião com o 
governo alterar 
a bula da 
cloroquina 

parlamentares, com isso, 
têm intenção de ouvir tanto 
especialistas a favor quan-
to contrários ao uso desses 
remédios no tratamento à 
covid - desaconselhado pela 
Organização Mundial de 
Saúde (OMS), pela Disca-
se Control and Prevention 
(CDC), dos Estados Unidos, 
e outras instituições de pes-
quisa e de saúde. 

Convidados 
Na lista de convidados 

para os debates está o mé-
dico Dráuzio Varella. No 
requerimento, o relator da 
CPI, senador Renan Calhem-
nos (MDB-AL), alega que o 
convidado conhece a situa-
ção brasileira e as políticas 
públicas que deveriam ter 
sido tomadas no enfren-
tamento à crise pandémi-
ca. Também estão sendo 
convidados os biólogos e 

LOCAIS. AUMENTAI. LTOA 
CNN: 111.1.6.3698.01-10 

Tornai qu• ...quer. á Supennien.nda Esrodual do Me. Mn.. • SEMACE • 
Licenca Amtdental por A.. • Compram., LAC • no Municipo da A.., 
Cear. .m deidade de Co.. Tronai:iene Arenazanarnanio • Ttatinlént0 da Real., 
S.d. e Produto. nao .riçposos, no endereço: Rua J. 13.74.o. N.  85. Baino 

Castelo. Foi detem.. o cumpnmento das mu... contidas nas nom. e 
inatitoic6e0 de liumumento da SE MACE. 

PE0100 oe CONCESSÃO oe UCENCIASIENTO AMBIENTAI. NATUCOCO COMÉRC. 
ATACADISTA IDE ALA.NTOS LTDA. Passo.... deado pnvado mala no CNPJ sob o 

08 933 1551300, 92, corn sede e..decide na Rua Noe Laile *afie. 421.ParquisHera., 
CEPO, 760-000. Eu.66CE, to... que esta requerendo bebo • Autarq. Mund. do 
Meio - A.MA o ken... ande. paro atMde. de coe.. atacadista de 
matánas prenas com a.dade de ...mento e sconcl..... ateou. - 
CNA. 46.23-1-08.Andni VldelJunter - Procurador 

Eat.do do Gari - Prefeitura Municipal d• Panatort• - Aviso da Licitação -Tonada O. 
Preço. N.  2021.05.26.002. O P... da Con.ao Parmanenta da 1. cit... Moracipo 
. comun. aos otertessados quie «o Prasimc. d. 21 da -Km. e 252,. ai 
00114010,. lob a abr.. L.C•fo na Mo... Tornada de Preços SP 2021 05.26002. 
cup 00410 6 a evecueao da obres Si mehonse Fi5,5d550al DuO bom. d• disanças de 
Chapa no Munia. de voelxi, - CO. por meio da convém com e FUN ASA - CV 
0475111, SICONV 83983.2016 O Edital completo estará a chspodçbo irberessad. nos 
cau Citeis após esta pubbcação no nardo°. 0811 as 12h. no end.. de Prige4ur. a Av. Ana 
Tereza de Jews l 240 • Centro. Penalone-CE e no site: evAv tcrn ce.00v.toCis-rnuniciposi. 
PanalortaeCE. 31 . Maks da 2021. Valdilánlo Sobral Genica.. - Presidente . 
Comi.. Purga... d• 

E.L.lo . Cisará Prahltura Municipal de Pana.. - A.o. - Tomba . 
P.0514. 2021.06.28.001. O Presidente da Cc... Permanente L cltaoho do Mia... 
de Pensione, 04012000 001 oleressados que no 0.02.110 '140 Jur. e una'. a. 
0911.00.n, enicará atendo Locução na MOdahda. Tornada de Preços I, 2021.05,20 001, 

cup oblato a ...O. d.s.cos . engenharia .r. em... de nade de esgoto em 
div.. . riede do Municlb. e PenalortetCE. O E.al completo estará a 
disposçao 005 mler.radoit nos c. úteis após esta pubbcação no hon.. 08h as 121,.m 

endereço. Prole. a Or ne Tereza de J.. , 240 - Canino. Penalons-CE a no 
ca.govtence-municipioN. PandortaitCE, 211 d• M.iD do. 2021. Sobeal 

Gon,,olvaz Pane.- Nu.... Comia.° P•rman.... Ueltação. 

Es.do do Duni - P1e00e5r...1.1 de .... A Come. de Leit.da corne.ca aos 
men.. o. no pari. da 01. Jim. de 2021, as 14.00h. estará sem....opas 
contendo a. propostas de preços releremos/a Tornada de P.. N.  (314-TP30.331, .,...... 

a contratação dos sanno. roei, . aspe...dos pan. pr.... se.. . asse... 
can... -. bind. na dedenvoMmento das acdes e ne elabOrocao da a. admin.... 
em.005 pelas necessidades das dneroars Unida.. 5.001.5 05 Municip.o. lutie,a.CE. 
28.05.2021. Jobilton 01..8 Wel.. -Presidenta da CP1-

EA.° do Ceara - Pedal'. Municipal e Jklo... - Avitia de Lie.. - Tom. e 
Proço.$42021.05.21.01-TP. O Pres.... Corres. de L.da.. gni.. de Jaguarua., 
toma pite.. para carie..000 interessados que. no pg.. da 16 cle JUNO de 2021 1. 
11.30h astarbrealloando Lig.0 paro contrat.o. prostacho de senaç.00 especializados de 
as... e acomp..... condeno.. elabora. el. prava.° . comas de c.v... • 
provai. Arntesos cern . Gov.. Estadual. Pad.. . Menor Preço Maiores informa.. 
na eata. Comia.. Li.a. ...e da Pr..... no h... an as 12, Jaguanuna/CE. 
7.s...o. 2021..4......... da id. • lat.141... Comia.. e. L.da.. 

Estado do C•abi • Pialeitura Municipal dii Ja9baruana - A..0. Urataçáo - Tomada . 
Preços N.  2021.05.21.02-1P. O Pr... da Cc... Lir... inetteitda Muni... 
Jaqutautenth ton.............nta ca......0.... no ...oda 16 da jun. de 
2021,2. 160..esues reakzen. Licit.s.re cantrata. de ............ 7
d• soltieares de .ronuarnento da ....Mo às Sernetanas do Municipode../....-CE. apti 
Menor Pre.. Ution..nlonnações na sala O. Cornas. de Uca.20 na sede . Prete.. no 
non.° de 82,15 ia, JáiguaruanaKE, 21 d• Maio d• 2021. Jelifertion Mon.. Zahne - 
Pnamlantod•CoraOssilo de Llc~o. 
2,0060 40 c..... - Pr..* 0.00000 6. .9.. 00 - ... de M... - T.a. 6.1 
Preço. IP 2021.012001-TP. O Presidente da Com... Liotaçais. Pref.. Mundo.. 
Jaguusana lorna oübhco. ~e cenhecomobs ...e...a ove. no perSeeno . 16 de ...-. 
de 2021. ás 08.00h. e.. n.zando Lotar,. .r10 controtacao de einpresa . 10(794.4 
aspecsailuda na prestação . .010525 0. 10oaç*..o .... . M.e riturodpars e 
no. Recai e... Onan. a Pie.o, baumpal de Japtunbana-CE. 71..... Pie,. 
Maiores .........d. C611.0 de L.sçad . se. da Pr... no M.a. 81. 
12n. J•guaruana/CE, 28 . Maio clii 2021. Joie.. Odoro. da Silva • Pr... d. 
Con..... Lide.. 

Ealade . Ceará - Prole.. Municipal d• O. 55000. de lic......... e.. 
Amuado IA.. N. 40 - C.. - 0.0E. cern.......... 0. no dia 15 de se. da 
202, 09.0014 ... abondo Lex... modalida. P.. EatirOnico No 2021.06.28.01-SRP 
Ce.' Re... Prasoi dennado à ./14r.o . tarda.. completo para ce A9... d• 
COn....... e A0.es Comuna...Se.. junto a Secreta.. Seddii do ...o 
.0r6KE. tudo cenrormit anexo I. O Ediubccenpletoes.ds.n. no enderecoa...• pa. 
. data dana put.... no horono da alendirronto ao público.. 08 005 as 12 Mb ou odes o. 
etes, ensi IA, Or Ou peio o Po. das Licita.. hnte /...........q. Ire. 
muniottos, Or.CE. 2. de Maio. 2021. José ...tem M•derlrer ...Júnior - Prep... 

pesquisadores Átila lama-
rino e Natália Pasternak. O 
senador Alessandro Vieira 
pediu a realização de uma 
audiência pública com a 
participação de Átila: "Átila 
lamarino, doutor em viro-
logia, pode fornecer notável 
contribuição técnica para a 
formação do convencimen-
to dos parlamentares." 

Microbiologista e pesqui-
sadora da Universidade de 
São Paulo (USP), Natalia Pas-
ternak está sendo convidada 
a partir dos requerimentos 
dos senadores Marcos do 
Val (Podemos-ES). Randolfe 
Rodrigues (Rede-AP), Hum-
berto Costa (PT-PE) e Renan 
Calheiros. "Natalia Pasternak 
Taschner fundou e se tornou 
a primeira presidente do Ins-
tituto Questão de Ciência 
(IQC), organização focada 
na defesa de evidências cien-
tíficas utilizadas em políticas 
públicas", diz Marcos do Val. 
Também foram chamados 
profissionais da Fundação 
Oswaldo Cruz (Fiocruz), da 
Universidade de São Paulo 
(USP), da Universidade de 
Harvard e da Universidade 
Federal do Paraná (UFPR). 

Nise 
Em seu depoimento à 

CPI, o diretor da Agência 
Nacional de Vigilância Sa-
nitária (Anvisa), Antonio 
Barra Torres, disse que, 
numa reunião com o gover-
no federal, Nise Yamaguchi 
defendeu alterar a bula da 
cloroquina. Sua intenção, 
segundo Barra Torres, se-

ria definir o medicamento 
como eficaz contra o coro-
navírus. O diretor da Anvi-
sa, na ocasião. deixou clara 
sua recusa ao procedimento. 

Ouvido pela CPI em 11 de 
maio, Barra Torres explicou 
que a alteração da indica-
ção da cloroquina seria im-
possível, pois só quem pode 
modificar uma bula de um 
medicamento registrado é a 
agência reguladora do país 
de origens, desde que soli-
citado pelo detentor do re-
gistro. "Agora, eu não tenho 
a informação de quem é o 
autor, quem foi que criou. 
quem teve a ideia. A doutora 
1Nise Yamaguchil, de fato, 
perguntou sobre essa possi-
bilidade c pareceu estar, di-
gamos, mobilizada com essa 
possibilidade", esclareceu. 

Na última quinta-feira 
(27), Renan Calheiros afir-
mou que a comissão investi-
ga a existência de uma con-
sultoria informal ao governo 
a favor de métodos conside-
rados ineficazes de enfren-
tamento à pandemia. "Não 
estamos apenas discutin-
do a eficácia da cloroquina 
ou do 'tratamento precoce 
Queremos investigar se es-
sas coisas foram priorizadas 
em detrimento da vacinação 
dos brasileiros. E isso pode-
ria ter salvado muitas vidas", 
definiu, opinando que o go-
verno não comprou vacinas 
suficientes por não acreditar 
em sua eficácia. (Com infor-
mações da Agência Senado) 

www.oestadoce.com.br 

Pref.. Mune. cl• OunannnoismiCE - O Prego.. lona p.140. Da. coro... dia 
22.iuudo,. 0u no oronmo dut 10100.2521. cia.. borá. oè Beasabutif. nimet 
beta... P.. Dam.. IV 13 006,2021-PERP 545 2015051 0.55500 d• o7ço6.2dai 
oordreacho Mune. d• ertan.nedo prevane.. 0.11. • in.tecao d• ord.
eenado p012 000, necessidadesda.......... 05550 *na.. na 1105,8 2.
sede ...Mo d• .a. a Rua MC.enhar P.o, 707. Centro. Outrearno-
0./CE. o roendo., e... asso te Oro te kiariticado no ant - 
Werea adom.... no arde. d.o, no nor. cle 08n h 12h ou pe. see ...te 02 520 
bre... Ronny Fknf voo 

Profeta. Cuireramot. A..o. Loução . P,,925 50026.055. 130270021 
- PERP '0 Pregoe.. toma piateco ~a conhecimento das meeressadoa. q. r. prent. 0.• 
15730202, MIOS nonln> de Braela/Y. eatan Neltacio oes ceie. Regiwo de pra. 
o, a,',  M.a O 0.3.4...0. de mate. pal..iinercese da 5.00.05 0. aaude 
. muro... o q. rro come. de aota.o. seu. a R. Sion• 
senhor Seviano Pinio. 707. Centro, Ounieranto.niCE nz e.ere. dee.. ...et,. &g. 

104.1144.10 ntt - 4.640 1.44.1000.05•11, no andare. c.. no notam 
. O. ta . peto .4444 tu J.• Ocur. Amr.tto Nolo. 

Plnlioohi Musupal de Senador Pompom -0 Pin... Lhoicip. tonta M.a caia oo• 
1002021000. d505a.044 0.1. pniaino 5246/2001 sata 
5011040. local.. na Men. Franne. R.a sin Caneo. Nmpév-CE. 
estará roaktardo012aç.2, d• Primando, 6150-00002,2021. Cieo c.ta. 
ineos /ia ... • poro.. das tu.as da ed.. infenta IV • .nal 

daslindb.S. 242308, que integram • rede munia00', pane alender as neensida. da u• 
cultura • .spono d• nIuradd. O dUat att ancorar. dispcm. ne ande. 

u ma no horáno de 06h bs 12h.* nos ame Do. hittniroo..... 
DC,1441.42,000d4/. José .90 dos Ren Rocha 

Pre0et..10.0,00 de Parente . Ur. de Contraio Secr.. cle Educa. Co,. 
nume &SB Cc.. • tasieb.o O. Ele. e Ete.roco Ude peio nalor de RS 999.209.40 (nove 
contos • no.. e nov. clunen. • onco nula • ou.. cenunnel. 01.4o. da preços 
para fui. ~cão . mamai per... e sopeei.. ..ernada Proadene. Let..3 
Propbo ie 202, 03.30.002SEDUC 562.. d. C... 311125021 nooçs., One-
mente. 07 07 12 122 O. 2 017 18 18 12 361 1201 2 019 Elemento 0. De.teas 33 90 33 00 
44 90 52 00 prit• Coro.. ...deu Neon Canu - Ordenado,  de O.... S.. -

Pe. Contr.. JffleAraeo Pane.. Mios Data r. reereare 000s52521 

Prele.ra Municipal . Per.. • O P1500202 6. 5205000 Pennanent• 
• Trone. Taademes Cendo. toma .roo que . i6.96,2021. 09.1. 
realizará . Tornada do Pr. N.. , OS 31 001 -SE... cup ol.to Proa.. doa eu. 
0535 W.C. da 0..41441 • utienanto isititerasàe de 55001.0 itrronos 
demendaa d• ...rue. • Offenviiininto Eut...40 laso • 
putdicaidas ~danas. do anuo , parle ~anta b  .0525.  Relendo EDttal .deta est 
ariaareo i57O. 0. 000MO210,0.0000O.0500002054000 
d• 0. as 1211. eu ~Do50.7CE 100J5 .002.510050555020 MV Vail• %me._ 

Proba. Mhnieral da Pane. - Enraio Ma de Reg...ro d• Preço. - Coromanie 
0.E212.06. Cone.. JAB Convimo • Orineuic. de E.D. Eteen.. RS 

. +41.8D (urn MIMO nO.Ortnlaa • Ontt.f. • no. roa Oen. • quarenta • um nula • 04114.1 
5. 22085 025.0 R.a. de pr.. pa80 fusea .000200 0. nal. P... • 000110000 
da mas.. pare men. da ...tuna de Mu.. do mun... 
es1000.051070 P.p. dt4.4.041 N. 2021 03...002.SEDUC. Vig..... da Ragairo 
Preços. 01 (Vim An. P... data . sua Aseannora. A.. Pata Contraiam. Wanded... 
• - 0.04.4 di S.M.. Manam P., C..2a, J. MO, Fornite. 
42551005 da 03115,2021. 

. - A.o d. Lie.. O Come. Tromum•ro. 
L.L.o 40005 ,1,8.0 encc.ra doso.. dos Mn.. o 0000.0,-
ooçiOe Cenocrrand. P020,. 61 2021,55.53 001-CROIVE 20560 ht. Offier.o.. 
Reeis0o de proçoa paro cent.. da pesa. :uni. pata 0.6144410 di 4.1444 do retoma. 
~nuança° pftr.ndua • or.. o 44..~0 ~os. esp... ~ca.. com o tone-
emento do mis de .......... 0255214.5505.0 0. reposição. quando na.... pMo 
meiam.. da de.. sobre • Lat. de casicis e inumo. N.  27 1 da See. (..oreneda) 
*Setenta Nacenal de Sro.o. de 0.• e 01d12.5eC010050joC.oi • SINAP1. pont ~d. •• 
rffliaatidétl. dm." undadem adrne.alnia dO 'num.. A amuar.. nO /07/2021. 
ia Oen. 1.4•44. a•ta Com.. ri. R. Judo 
Tom. Forrara - CEP 62 8400.20 - Can. - ReeenbalCE das Otth as 1. • no se• enew 
ata ..vb ,  Maar Coda C.v.. 

...Marna • A.o da 1.10C.10 - O Preço. 00022,0510 aterros do 
• Náltt•SMO de 0.• e Empo - SA Al. torna pua... meneontra a des.. dos 
.vessielos o .1.8,2 PopidElistrereco , 0525.01.202i. que ten ao. owintaçao 

0020052.20. 
amorosa ...da nos ilen.4404 d• de .0 00a ~Mn. ...mu.. d• 

Patelmenla. P518 0. Trone... • Ld d• Apeito O Ineormacbo 
• f.• d• da. probeeros. • pani.i• o...o na o db 16015/2021. 
b• ... abam. das propos. no ...W.N.W Cern.. O .1:10 . 

(krab (1. preços 16964021 às 091i. hora. de Bras.. no .o wowebnirrot corne, Mb, 
dep. 9e00 0 Ed. o.. ser obado atsmo do amo ntkr. ao. e dentab 
Poderão ser Mau.. nO 4.0.14., Rua Juvana Gond.n. n• 221 - Can. - Ta. 
bel.• 58554062 • 9213. de nigunda a 08h ae 121, 0....doe aram de. oh 
noolkadosda.cesaidese d• aCe. ise eitua utude.do d• 
• JosarrarGen.. 

ir/ 


